D.O.E. - 22/01/2018  1

PREFEITURA
MUNICIPAL DE

SÃO GONÇALO
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Em, 22 de janeiro de 2018.
GABINETE DO PREFEITO

LEI Nº 795/2018
DISPÕE SOBRE O PLANO PLURIANUAL
PARA O QUADRIÊNIO DE 2018 A 2021, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GON-
ÇALO aprovou e EU sanciono e publico a seguinte LEI , com
base na Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964 , Lei
Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000 e na Lei Orgânica
Municipal.

Art. 1º - Fica instituído o Plano Plurianual do Mun icípio
de São Gonçalo, Estado do Rio de Janeiro, para o qu adriênio
de 2018 a 2021, em cumprimento ao disposto no art. 165, da
Constituição Federal e disposições da Lei Orgânica do Muni-
cípio.

Parágrafo Único – Integram esta Lei os Anexos abaix o
discriminados:

I – Anexo I – apresenta a relação dos Programas con s-
tantes no Plano;

II – Anexo II – apresenta a relação dos Projetos co ns-
tantes no Plano;

III – Anexo III – apresenta a relação das Atividade s
constantes no Plano;

IV – Anexo IV – apresenta a relação das Operações
Especiais constantes no Plano;

V – Anexo V – apresenta a relação das Fontes de Re-
cursos constantes no Plano; e

VI – Anexo VI – detalhamento dos Programas inseri-
dos no Plano por Unidade Gestora.

Art. 2º - O Plano Plurianual instituído por esta Le i tra-
duz as diretrizes e objetivos do Governo Municipal organiza-
dos por programas, projetos, atividades e operações  especi-
ais desdobrando-se estes em objetivos, metas e açõe s regio-
nalizadas procurando atender aos diversos segmentos  eco-
nômico-financeiro e setorial do Município.

Parágrafo Único – Para efeito desta Lei, considera- se:
I – Programa – o instrumento de organização da ação

governamental visando à concretização dos objetivos  preten-
didos;

II – Objetivo – os resultados que se pretendem alca n-
çar com a realização das ações governamentais;

 III – Ações – conjunto de procedimentos que visam
possibilitar a execução dos programas, sendo discri minadas
em projetos, atividades e operações especiais; e

IV – Metas – objetivos quantitativos e financeiros em
termos de produtos e resultados que se pretendem al cançar.

Art. 3º - A Lei de Diretrizes Orçamentárias de cada  e-
xercício financeiro indicará os programas prioritár ios a serem
incluídos na Lei Orçamentária.

Art. 4º - Os valores instituídos neste Plano estão ex-
pressos em reais, valores nominais do exercício da edição da
presente Lei e representam estimativas que poderão sofrer
adequações segundo a variação média dos indexadores  da
política nacional, ou por ação expressa da LDO – Le i de Dire-
trizes Orçamentárias e LOA – Lei Orçamentária de ca da exer-
cício, ou Projeto de Lei específica segundo a condu ção de
adequação da situação econômico-financeira e tribut ária do
Município.

Parágrafo Único – Considera-se alteração de progra-
ma: a adequação de denominação ou objetivo; a inclu são ou
exclusão de ações, produtos e metas; e a alteração do título
da ação, do produto, da unidade de medida, do tipo,  das me-
tas e dos custos.

Art. 5º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário, pr oduzindo
seus efeitos a partir de 1º de janeiro de 2018.

Com ressalvas as Emendas de n.ºs. 001 à 014, todas
de 2017, com vetos a elas apostos pelo Executivo pa ra exame
e deliberação da Câmara de Vereadores.

São Gonçalo, 19 de janeiro de 2018.

JOSÉ LUIZ NANCI
Prefeito

SEMAD
Licença Prêmio:
Matrícula  Nome Posse Cargo Quinquênio Início Processo

14881 DELIZETH BIZZO
BOTELHO

27/07/1995 PROFESSOR –
 DOCENTE I

1º(1995-2000) 01/02/2018 47005/2017

14987 NANCI TORRES
ROSINA

26/03/1996 ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO

4º(2011-2016) 01/02/2018 46526/2017

15322 MARCELO BARROS
GUERRA

18/09/1996 MEDICO 3º(2006-2011) 01/02/2018 47042/2017

15979 RITA DE CASSIA
DINIZ TINOCO

08/07/1998 AUXILIAR DE
ENFERMAGEM

2º(2003-2008) 01/02/2018 46664/2017

16518 ENEIDA PASSOS
GUIDO DE OLIVEIRA

25/02/1999 PROFESSOR –
 DOCENTE II

3º(2009-2014) 01/02/2018 52544/2017

17093 VERONICA TERESA
DA SILVA

08/02/2000 PROFESSOR –
DOCENTE II

2º(2005-2010) 01/02/2018 47012/2017

21633 ELIAS DE SOUZA
FONSECA

09/07/2012 MOTORISTA 1º(2012-2017) 01/02/2018 53448/2017

Concede 03 (três) meses - Port. nº 05/SUPES/SEMAD/2 018
Licença Prêmio:
Matrícula  Nome Posse Cargo Quinquênio Início Processo

1577 IVAN SAMPAIO
FERNANDES

05/01/1984 PROFESSOR –
SUPERVISOR
EDUCACIONAL

5º(2004-2009)
6º(2009-2014)

01/02/2018 49140/2017

11056 LIDIA MARIA SIRICA
DE GOIS FONTES

01/03/1988 PROFESSOR –
SUPERVISOR
EDUCACIONAL

5º(2008-2013)
6º(2013-2018)

01/02/2018 46002/2017

13000 MARIA DE FATIMA
PINTO MENDONCA

27/07/1992 PROFESSOR –
 DOCENTE II

4º(2007-2012)
5º(2012-2017)

01/02/2018 44997/2017

13346 ROSA MARIA MILHO-
MEM VICTOR

17/02/1993 FARMACEUTICO 4º(2008-2013)
5º(2013-2018)

01/02/2018 46831/2017

14191 ELZA MARIA GOMES 29/07/1994 PROFESSOR –
DOCENTE I

1º(1994-1999)
2º(1999-2004)

01/02/2018 52739/2017

18528 PATRICIA MATHIAS
OLIVEIRA DO
ESPIRITOSANTO

06/05/2004 PROFESSOR –
 DOCENTE II

1º(2004-2009)
2º(2009-2014)

01/02/2018 52194/2017

Concede 06 (seis) meses - Port. nº 06/SUPES/SEMAD/2 018
Licença Prêmio:
Matrícula  Nome Posse Cargo Quinquênio Início Processo

12297 SILVIA MARIA
SANTOS VELLASCO

17/08/1990 PROFESSOR –
DOCENTE II

4º(2005-2010)
5º(2010-2015)

01/02/2018 52806/2017

12690 MARIA DE FATIMA
PINTO MENDONCA

10/04/1991 PROFESSOR –
DOCENTE II

4º(2006-2011)
5º(2011-2016)

01/02/2018 44999/2017

13448 JACQUELINE
SIQUEIRA BADINI

03/03/1993 PROFESSOR –
DOCENTE II

3º(2003-2008)
4º(2008-2013)

01/02/2018 46001/2017

13663 NEIVA SANTOS
MASSON FERNANDES

11/05/1993 PROFESSOR –
DOCENTE I

3º(2003-2008)
4º(2008-2013)

01/02/2018 52105/2017

17406 TANIA LIMA
VASQUES

15/08/2000 AUXILIAR DE
ENFERMAGEM

1º(2000-2005)
3º(2010-2015)

01/02/2018 50719/2017

18296 MARIA ELENA DE
MAGALHAES MOTA

02/04/2002 PROFESSOR –
DOCENTE II

1º(2002-2007)
2º(2007-2012)

01/02/2018 45111/2017

Concede 06 (seis) meses - Port. nº 07/SUPES/SEMAD/2 018
DESPACHO DO SECRETÁRIO

Defiro os processos abaixo relacionados:
Processos nº 44997/2017, 44999/2017, 45111/2017, 46 001/2017,
46002/2017, 46526/2017, 46664/2017, 46831/2017, 47005/2017,
47012/2017, 47042/2017, 49140/2017, 50719/2017, 52105/2017,
52194/2017, 52544/2017, 52739/2017, 52806/2017 e 53448/2017.

São Gonçalo, 19 de janeiro de 2018.
MARCELO CONCEIÇÃO DE AZEREDO
Secretário Municipal de Administração

DESPACHO DO SECRETÁRIO
Indefiro o processo abaixo relacionado:
Processo nº 50556/2017.

São Gonçalo, 19 de janeiro de 2018.
MARCELO CONCEIÇÃO DE AZEREDO
Secretário Municipal de Administração

SEMCOMP
AVISO

Pregão Eletrônico PMSG nº 027/2017
Tipo: Menor Preço Por Item
Processo nº. 12.942/2017
Objeto: Aquisição de 01 (uma) PICAPE, VEÍCULO CAMIN HO-
NETE, CABINE DUPLA, 4X4, 2.5, FLEX, para atender as  ne-
cessidades da Secretaria Municipal de Desenvolvimen to Ur-
bano.
O Município de São Gonçalo, através da Secretaria M unicipal
de Compras e Suprimentos, na pessoa do Pregoeiro, d esig-
nado pela Portaria Municipal nº. 008/2017, cumprind o o Prin-
cípio da Publicidade, vem através deste informar qu e o cer-
tame em epígrafe operou-se Deserto pela segunda vez . Maio-
res informações poderão ser obtidas na SEMCOMP, Rua  Feli-
ciano Sodré nº. 100, 2º andar, Centro, São Gonçalo/ RJ, das
9:00 às 16:30 horas, pelos telefones (0xx21) 2199-6 442 / 2199-
6329.

NEY SILVA LANNES
Pregoeiro

CMAS
ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DE Nº 12/2017 DO CONSELHO
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO GONÇALO –
CMAS/SG

i. e x e

Rafaelaatf
Highlight